
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N.º 111 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
       O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere.  

                     

Art. 1º - Nos termos do Art.137 da Lei 041/07, 

conceder readaptação de redução de carga horaria a 

servidora Viviane Agostinho da Silva, portadora do 

CPF nº 000.286.711-71, matrícula 1361, ocupante do 

cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, 

provimento efetivo, carga horaria de 08 horas diárias, 

para 04 horas diárias, por um período de 365 dias, a 

partir de 10 de fevereiro de 2023 a 09 de fevereiro de 

2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, tendo efeito retroativo a partir de 

17/02/2023. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º, 112 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

Considerando laudo médico – BIM Nº 
025/2023, datado em 10 de fevereiro de 2023 que 
opina a readaptação com redução de carga horária da 
servidora Sueli Sebastiana da Silva Campos, 
portadora do CPF nº. 322.335.901-04, matricula 2653, 
ocupante do cargo de técnico de serviços de saúde I, 
provimento efetivo por um período de 180 dias. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso I, 
do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 

Sul - MS. 
Resolve: 
 Art. 1º Prorrogar a redução da carga horaria 

da servidora acima citada, de 8 horas diárias para 4 
horas diárias, por um período de 180 dias a partir de 10 

de fevereiro 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeito retroativo a partir de 
17/02/2023.        

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL Nº 002/2023 CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado aberto através do Edital nº 002/2022, para contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura-SEMEC: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 

1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade 
de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo: 
 
ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS II - AGENTE DE MERENDA – URBANA 

 

NOME 

1 LIDIANE GARCIA SANTOS 

2 BRUNA MIKAELLY NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

3 SEBASTIANA SILVA DOS SANTOS 

4 CECILIA DA CONCEICAO MIRANDA 

5 ELIA ZIELINSKI CITRON 

6 SONIA NAGATE HIMURO 

7 MARILENE CEOLATTO 

8 MARIA XAVIER DE JESUS 

9 EDINEIA APARECIDA RODRIGUES BRAUNA 

10 ELIZABETE LIMA GOMES 

 
ASSISTENTE DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS III - MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – RURAL 

 

NOME 

1 FABIANA BATISTA DIAS DA SILVA 

 
ASSISTENTE DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS III - MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – URBANA 
 

NOME 

1 CARLA MARIA DA SILVA GAMA GOMES 

2 JUSCIELLE APARECIDA WALTERSDOLF DA SILVA 

3 DANTIELI GOMES DE PADUA 

4 ELIANE DOS SANTOS CAMILO 

5 MILENA CRISTINA RIBEIRO PEREIRA 

6 ODAIR HENRIQUE DA SILVA CHAGAS 

7 MICHELE CAROLINA SOARES DE ARAUJO 

8 THALITA SANTOS VIANA 

9 FATIMA ANTONIA APARECIDA CAMPOS LEME DE OLIVEIRA 

10 ADRIANA BORGES DA SILVA GOULART 

11 HEBERSON RIBEIRO SILVA 

12 NEILY SANTOS 

13 GLAUCIA BERNI LIMA 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

14 ERICA SALINAS PONTES 

15 ROSANGELA DA SILVA SANTOS 

16 LEIA FREIRE DA SILVA 

17 GRACIELE SILVA DE SOUZA 

18 ALDENICE GOMES DOS SANTOS 

19 TATIANA APARECIDA NEVES DA SILVA 

20 ERIKA CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA 

21 ELISA RAQUEL FERREIRA 

22 FLAVIA MARIA SANTOS DA SILVA OLIVEIRA 

23 CREUSIANE BARBOSA DA SILVA 

24 TAINA FERREIRA LIMA DE ASSIS 

25 JEANE FERREIRA DOS SANTOS 

26 MARLEI ZANINI 

27 CARINA DA SILVA 

28 ALECXANDRA CICERA DE SOUZA 

29 KARINA JOSE BUSO 

30 BEATRIZ GARCIA DOS SANTOS 

31 MISLAINE MARTINS SOARES 

32 JANICLEIDE GUEDES DE LIMA 

33 QUETLIE FREITAS LIMA 

34 GABRIELE RODRIGUES DA SILVA 

35 TAYS OLIVEIRA DA SILVA 

36 HAVANA QUEIROZ DE SOUSA 

37 THAMIRYS EDUARDA QUEIROZ DA SILVA 

38 MARIZA FERREIRA DOS SANTOS KNEBEL 

39 ANA MARIA SILVA CELI 

40 ROSA MARIA ALVES SOUZA 

41 KATIA HENRIQUE SANTOS 

42 RONILDA ROSA DA SILVA 

43 ROSEMEIRE LONGHIN SOARES 

44 MARILZA GOMES BARBOSA 

45 INALDA MARIA INALDA DE ALMEIDA AZEVEDO 

46 CINTIA DA SILVA SOARES GODINHO 

47 MAYSA SOARES JUSTINO 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I (LIMPEZA) – URBANA 
 

NOME 

1 MARIA MADALENA COELHO DA SILVA 

2 RAQUEL DA SILVA MAGALHAES 

3 REGIANNE CONRADO ALVES 

4 SILVANA PEREIRA DA SILVA 

5 REGINETE RAMOS DA SILVA 

6 HELLANIA CRISTINA DA SILVA 

7 SEBASTIANA SILVA DOS SANTOS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

8 CECILIA DA SILVA 

9 ELZA FERREIRA DA SILVA 

10 CECILIA DA CONCEICAO MIRANDA 

11 CICERA ANTONIA DA CONCEICAO 

12 MARILENE CEOLATTO 

13 ROSILENE SILVA DE LIMA 

14 MARIA APARECIDA DANTAS DA MASCENA 

15 MARIA VIEIRA DA COSTA FERREIRA 

16 VALSELI DA SILVA SA 

17 ADRIANA REGINA CAINELLI 

18 ANA DORCA CAMPOS ALVES 

19 FRANCISCA MARIA ROCHA NEVES 

20 ADALINE INACIO SANTOS 

 
1.2. O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
1.3. O não comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação 
do próximo candidato classificado.  
 

Chapadão do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO: 
 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de eleitor; 

- Comprovante vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL Nº 004/2023 CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de atribuições de aulas,  em caráter TEMPORÁRIO, PROFESSORES  
inscritos e aprovados conforme o Processo Seletivo Simplificado  (Edital n 001/2022) constantes no Banco Reserva 
para desempenho da Função Docente Temporária na Rede Municipal de Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 
Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e nº 2.786 
de 05 de janeiro de 2017. 

 
2. DA CONVOCAÇÃO 

2.1.  A Convocação de professores se dá em regime de suplência para a Rede Municipal de Ensino, para atuar na 
Educação Infantil e no Ensino Fundamental, de acordo com as condições e disposições estabelecidas no Edital de 
Abertura do Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, por necessidade temporária de excepcional interesse 
da Administração Municipal. 

2.2. Os professores Convocados para atribuições de aulas temporárias deverão comparecer no local, dia e 
horário estipulado para lotação de vagas ocupadas por professores em cargos comissionados, designados, com 
atestados médicos sem obrigatoriedade de contrato. 

2.3.  Os convocados deverão comparecer portando documento de identificação, sendo considerados: Carteiras 
expedidas pelos Comandos Militares, pelas secretarias de Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros Militar, pelos 
Conselhos e Ordens fiscalizadores de exercício profissional, passaporte, certificado de reservista, carteiras funcionais 

expedidas por órgão público que por lei federal, valham como identidade, carteira de trabalho e carteira nacional de 

habilitação, com foto. 
2.4. Os candidatos convocados para atribuições de aulas que não comparecerem na data e horários estipulados 

serão colocados no final da fila, sem questionamentos e mudanças futuras. 

2.5. Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) (S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 

Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de aulas disponíveis em 

regime de suplência, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo na data mencionada e horário 

determinado: 

 

DIA: 27/02/2023 – HORÁRIO: 07hs às 11 hs. 
 
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – RURAL 
 

NOME 

01 ADRIANA VALERIA DA SILVA 

02 AUDRIA CELINA DE SOUZA 

03 MARILDA TIAGO DA SILVA OLIVEIRA 

04 IZABEL RIBEIRO DE FREITAS DIAS 

05 MARTA LUCIANA DOS SANTOS 

06 FABIANA BATISTA DIAS DA SILVA 

07 EDINEIA DA SILVA 

08 STEFANE RIBEIRO 

09 JANAINA APRECIDA DA SILVA 

10 ALINE APARECIDA DA SILVA 

11 ADRIELY CAMILO DE SOUZA 

12 EUDA ELI DA SILVA 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

LÍNGUA INGLESA – RURAL 
 

NOME 

01 RENATA DE LIMA NEVES 

 
 
EDUCAÇÃO FÍSICA – URBANA 
 

NOME 

01 CRISTIANE DIAS DAMACENO 

02 MARCELINO VITORINO BENVINDO DE SOUZA 

03 DAIANE SILVA LINHARES 

 
 

3. DOS IMPEDIMENTOS: 

 

3.1. São situações de impedimento para atribuições de aulas temporárias na Rede Municipal de Ensino de Chapadão 

do Sul/MS, ao candidato que: 

 a) docente que se encontre com quatro ou mais meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou estiver afastado por 

motivo de licença médica, licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de interesse particular ou cedido a 

outro órgão;  

b) for servidor público aposentado por invalidez, compulsoriamente por idade, voluntariamente em dois cargos de 

professor, voluntariamente em cargo público não acumulável com o de professor;  

c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique acumulação ilícita;  

d) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão em órgão ou entidade da Administração Pública ou Judicial, com 

a perda do cargo público;  

e) estiver designado para outra função na Rede Municipal de Ensino; 

 f) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na Administração Pública Municipal;  

g) estiver readaptado;  

h) estiver em processo de reabilitação profissional a ser considerado inapto para exercer a função docente;  

i) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, em conformidade com o Decreto Municipal nº 2786 de 

05/01/2017; 

 j) estiver cumprindo o período de estabilidade por maternidade;  

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 

3.2. O não comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda do direito 

de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do próximo candidato classificado.  

 

 

Chapadão do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

DOCUMENTOS PARA LOTAÇÃO: 
 

Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico);  
 

DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO: 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO:  
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
Comprovante de residência atualizado;  

Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico);  
Certidão de casamento ou nascimento;  
Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos;  
Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso);  
PASEP, PIS ou NIT;  
Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente);  

Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral;  
Título de Eleitor;  
Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo;  
Certificado Militar (para homens);  
Cadastro de Pessoa Física (CPF);   
Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 

Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

Número de Telefone para contato;  
Carteira de Identidade;  
Exame Admissional; 
 

 
EDITAL N° 003/2023 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO Nº 01  
SECRETARIA DE OBRAS 

 

                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras: 
1 - DA CONVOCAÇÃO 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em 

vista a aprovação em Processo Seletivo: 
 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – FEMININO 
1- ALTINEIA SEREM DA SILVA 

 

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II 
 

1- FABIO JOSÉ DOS SANTOS 
2- JOELMA PEREIRA NASCIMENTO 
3- ALEX DE SOUZA SANTOS 
4- OSVALDO ALVES 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias úteis, 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

Chapadão do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo (até a 4ª dose); 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

 

 
EDITAL N.º 023/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 

público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida Onze, n° 1045, 
centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, 
tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –AUXILIAR DE FARMÁCIA 
 NOME  DOCUMENTO  

AMANDA FEDERISSI DA SILVA 052.177.811-57 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 

próximo candidato classificado. 
Chapadão do Sul, 24 de fevereiro de 2023 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da posse):  

- Declaração de bens e valores;  
- Declaração de não acumulação de cargos; 
 

 
EDITAL N.º 011/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 

público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 

cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo:  
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
  NOME  DOCUMENTO  

1 Aline dos Santos Silva 066.065.191-28 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias, 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

Chapadão do Sul, 24 de fevereiro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da posse):  
- Declaração de bens e valores;  
- Declaração de não acumulação de cargos; 
 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

15219/2023 8372 RUA SERTANOPOLIS, Nº 58 I-16 22 SUCUPIRA 

15220/2023 3229 RUA BRILHANTE, Nº 1906 F-02 05 SIBIPIRUNA 

 
A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 

dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 

e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 
remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 
por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 
da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 
quando o pagamento for efetuado anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA – MAT: 372. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

14963/2023 9787 RUA SANTO AUGUSTO Nº 38 B-28 021-B 30085/30182 

14967/2023 14051 RUA DAS POMBAS Nº 916 68 15 30086/30183 

14975/2023 11698 RUA DOS MARRECOS Nº 156 13 05 30088/30185 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE  CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

14779/2023 14525 RUA FAISÃO, Nº 328, ESPLANADA III 85 8 30082 / 30179 

14782/2023 14552 RUA CALAFATE, Nº 349, ESPLANADA III 85 35 30083 / 30180 

14783/2023 14553 RUA CALAFATE, Nº 359, ESPLANADA III 85 36 30084 / 30181 

14995/2023 14995 RUA TUIUIU, Nº 1603, ESPLANADA III 96 27 30090 / 30187 

14988/2023 14909 RUA CURICACA, Nº 298, ESPLANADA III 96 11 30092 / 30189 

14991/2023 14916 RUA CURICACA, Nº 228, ESPLANADA III 96 18 30093 / 30190 

14921/2023 16131 RUA DAS GRALHAS, Nº 508, ESPLANADA III 109 5 30098 / 30195 

14926/2023 16141 RUA DAS GRALHAS, Nº 388, ESPLANADA III 109 15 30099 / 30196 

14927/2023 16146 RUA DAS GRALHAS, Nº 376, ESPLANADA III 109 16 30103 / 30200 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 158/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Pisossul 
Engenharia, Construção, Indústria e Comércio 
Esportivo Ltda – CNPJ/MF nº 01.474.155/0001-22. 
*Processo Administrativo: 
478/2022 

*Concorrência Pública: 
002/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  
*Data da Assinatura: 16/02/2023. 
*Valor: R$ 74.755,28. 
*Dotação: 02.55.01 - 27.813.0009.1023 - 1.500.0000 
- 4.4.90.51 - Ficha: 826. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João 
Arlei Eckert Junior e/ou Vanessa Cristina da Cruz Eckert 
– Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 016/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Gleison Borges da 

Silva Dias Ltda – CNPJ/MF nº 09.052.964/0001-58. 
*Processo Administrativo: 
293/2022 

*Pregão Presencial: 
015/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisição de materiais de construção 

em atendimento às demandas da Secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

*Data da Assinatura: 17/02/2023. 
*Prazo Contratual: 17/02/2023 a 16/02/2024. 
*Valor: R$ 34.000,00. 
*Dotação: 02.25.01 – 15.452.0004.2011 – 1.501.0000 
– 3.3.90.30 – Ficha: 153. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Gleison Borges da Silva Dia - Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 016/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Gleison Borges da 
Silva Dias Ltda – CNPJ/MF nº 09.052.964/0001-58. 
*Processo Administrativo: 
293/2022 

*Pregão Presencial: 
015/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisição de materiais de construção 

em atendimento às demandas da 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos.  

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Elessandre de Fátima da Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos, para acompanhamento e fiscalização do 

contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 17/02/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elessandre de Fátima da Silva  – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2023 
 

Objetivo e finalidade: Contratação de empresa 
especializada em animação de festas para os eventos 
que serão realizados no Centro de Convivência dos 

Idosos e pela Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Valeria Rosas 
De Souza Assmann 978592491 – CNPJ: 
27.164.798/0001-63, no valor de R$ 192.000,00 (cento 

e noventa e dois mil reais). 
 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 07, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

Dispõe sobre a convocação da Audiência Pública do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social referente ao 

exercício de 2022. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, em consonância com a Lei nº 1.051, de 04 de setembro de 2015, 

art. 23, XXXI, e Resolução do CNAS nº 14, de 15 de maio de 2014, art. 14; 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - A Audiência Pública do CMAS acontecerá no dia 30 de março de 2023, às 13h e 30min, no auditório da 

Câmara Municipal de Vereadores, localizada na Rua Dezoito, nº 758, esquina com a Avenida Onze, Centro. 

 

Art. 2º - A Audiência Pública será conjunta com a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 08, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Municipal de Monitoramento e Avaliação da Vigilância Socioassistencial para o 

ano de 2023. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº1.051, de 

04 de setembro de 2015, Art. 23, XXIV e Regimento Interno Art. 2º, XXIV, 

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, aprovar por unanimidade o Plano Municipal de Monitoramento e Avaliação da 

Vigilância Socioassistencial para o ano de 2023. 

 

               

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 09, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

Dispõe sobre Demonstrativo Sintético de Execução Físico Financeira, dos serviços e programas do Governo Federal – 

Sistema Único da Assistência Social - SUAS, referente ao exercício de 2021. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XVIII 

da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015,  

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o Demonstrativo Sintético de Execução Físico Financeira, dos serviços e 

programas do Governo Federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, do exercício de 2021. 

 

               

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

PÂMELA COUTO DA SILVA 
Presidente do CMAS 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL - CMAS, 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 10, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

 

Dispõe sobre o Plano de Ação de Aplicação dos Recursos do IGD/M – PAB para o ano de 2023 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XIX e 

XX da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015; 

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o Plano de Ação de Aplicação dos Recursos do Índice de Gestão 

Descentralizada Municipal do Programa Auxílio Brasil – IGD/M - PAB para o exercício de 2023.  

 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

PÂMELA COUTO DA SILVA 
Presidente do CMAS 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 11, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

Dispõe sobre aprovação da Agenda de Trabalho Integrada do Cadastro Único e Programa Auxílio Brasil para o exercício 

de 2023. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XIX e 

XX da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015; 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, a Agenda de Trabalho Integrada do Cadastro Único e Programa Auxílio 

Brasil, para o exercício de 2023. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 12, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

Dispõe sobre aprovação do Plano de Aplicação dos Recursos do Benefício de Prestação Continuada – BPC Escola para o 

exercício de 2023. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XIX e 

XX da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015; 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o Plano de Aplicação dos recursos do Benefício de Prestação Continuada – 

BPC Escola para o exercício de 2023. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 13, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação e de Aplicação dos Recursos do Programa Criança Feliz para o ano de 2023. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

Ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº1.051, de 

04 de setembro de 2015, Art. 23, XVIII e XXI e Regimento Interno Art. 2º, XVIII e XXI, 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, aprovar por unanimidade o Plano de Ação e de Aplicação dos Recursos do 

Programa Criança Feliz para o ano de 2023, em anexo. 

               

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 14, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

Dispõe sobre o Plano de Ação de Aplicação dos Recursos da Proteção Social Básica – PSB - para o ano de 2023. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XVIII e 

XXI da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015; 

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o Plano de Ação de Aplicação dos Recursos da Proteção Social Básica – 

PSB - para o exercício de 2023.  

 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  38 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 15, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

      

 

Dispõe sobre o Plano de Ação de Aplicação dos Recursos da Proteção Social Especial – PSE – de Média e Alta 

Complexidade para o ano de 2023. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

ordinária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XVIII e 

XXI da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015; 

 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o Plano de Ação de Aplicação dos Recursos da Proteção Social Especial – 

PSE – de Média e Alta Complexidade para o exercício de 2023.  

 

 

Chapadão do Sul/MS, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  39 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  40 

Ano XVI | Nº 2.957 |                                                                  Sexta-feira | 24 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 


